



Daily Current Affairs : 19.11.2022

1. BPCL's former chairman Arun Kumar Singh has been appointed as new Chairman of Oil and Natural Gas Corporation (ONGC). He has succeeded Alka Mittal. Founded – 1956 Headquarters – New Delhi.

BPCL के पूर्व अध्यक्ष अरुण कुमार सिंह को तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ONGC) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है। उन्होंने अलका मित्तल का स्थान लिया है। स्थापित – 1956 मुख्यालय – नई दिल्ली।

2. INS Trikand has participated in the Combined Maritime Forces led Operation "Sea Sword 2" in the Northwest Arabian Sea. The operation was held to prevent narcotics trade & stop smuggling entities from using the seas for their nefarious activities. Earlier, the 26th edition of the multinational maritime exercise "MALABAR 22" culminated in Japan on November 15th.

आईएनएस त्रिकंद ने उत्तर पश्चिमी अरब सागर में संयुक्त समुद्री बलों के नेतृत्व वाले ऑपरेशन "सी सोर्ड 2" में भाग लिया है। नशीले पदार्थों के व्यापार को रोकने और तस्करी करने वाली संस्थाओं को उनकी नापाक गतिविधियों के लिए समुद्र का उपयोग करने से रोकने के लिए ऑपरेशन आयोजित किया गया था। इससे पहले, बहुराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास "मालाबार 22" के 26वें संस्करण का समापन 15 नवंबर को जापान में हुआ।

3. IFS officer Bandaru Wilsonbabu has been appointed as the next Ambassador of India to the Union of the Comoros. Wilsonbabu is presently working as the Indian ambassador to Madagascar. The Comoros is an independent country made up of 3 islands in southeastern Africa. About Comoros Capital- Moroni Currency- Comorian franc, President- Azali Assoumani.

IFS अधिकारी बंडारू विल्सनबाबू को कोमोरोस संघ में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है। विल्सनबाबू वर्तमान में मेडागास्कर में भारतीय राजदूत के रूप में कार्यरत हैं। कोमोरोस एक स्वतंत्र देश है जो दक्षिणपूर्वी अफ्रीका में 3 द्वीपों से बना है। कोमोरोस के बारे में राजधानी- मोरोनी मुद्रा- कोमोरियन फ्रैंक, राष्ट्रपति- अज़ाली असौमानी।

4. Achanta Sharath Kamal (TT Player) has become the first Indian to be elected in the Athletes' Commission of the International Table Tennis Federation. He will serve in the Commission from 2022 to 2026. Sharath is also selected for 2022 Major Dhyan Chand Khel Ratna Award.

अचंता शरथ कमल (टीटी प्लेयर) अंतर्राष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ के एथलीट आयोग में चुने जाने वाले पहले भारतीय बन गए हैं। वह 2022 से 2026 तक आयोग में काम करेंगे। शरथ को 2022 के मेजर ध्यानचंद खेल रत्न पुरस्कार के लिए भी चुना गया है।

5. Michelle Obama has released her new book titled, 'The Light We Carry' in November 2022. This book is a collection of practices and perspectives to deal with challenging times. The book will be published simultaneously in 14 languages and 27 countries around the world. Her memoir, "Becoming" was one of the best-selling books of all time that was released in 2018.

मिशेल ओबामा ने नवंबर 2022 में 'द लाइट वी कैरी' शीर्षक से अपनी नई पुस्तक जारी की है। यह पुस्तक चुनौतीपूर्ण समय से निपटने के लिए प्रथाओं और दृष्टिकोणों का संग्रह है। यह पुस्तक दुनिया भर की 14 भाषाओं और 27 देशों में एक साथ प्रकाशित की जाएगी। उनका संस्मरण, "बीकमिंग" अब तक की सबसे अधिक बिकने वाली पुस्तकों में से एक थी, जो 2018 में रिलीज़ हुई थी।

6.Pension Fund Regulatory & Development Authority (PFRDA) has appointed Suraj Bhan as the chairman of the National Pension System Trust (NPS Trust) with effect from November 12, 2022.

पेंशन फंड नियामक एवं विकास प्राधिकरण (PFRDA) ने 12 नवंबर, 2022 से सूरज भान को राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली ट्रस्ट (NPS ट्रस्ट) का अध्यक्ष नियुक्त किया है।

7.2nd edition of "the North East Olympic Games" concluded in Shillong, Meghalaya. Top performer - Manipur 1st Edition - Manipur (2018) Next Edition - Nagaland.

मेघालय के शिलांग में "पूर्वोत्तर ओलंपिक खेलों" का दूसरा संस्करण संपन्न हुआ। शीर्ष परफॉर्मर राज्य – मणिपुर, प्रथम संस्करण - मणिपुर (2018), अगला संस्करण - नागालैंड।

8.Secretary Department of Chemicals and Petrochemicals Shri Arun Baroka inaugurated 4th edition of Indian Chemicals Council (ICC) Sustainability Conclave on the theme of 'boardrooms to Community-ESG, Carbon Neutrality, Operational Safety, and Greener Solutions' at New Delhi.

रसायन और पेट्रोकेमिकल्स विभाग के सचिव श्री अरुण बरोका ने नई दिल्ली में 'बोर्डरूम टू कम्युनिटी-ईएसजी, कार्बन न्यूट्रैलिटी, ऑपरेशनल सेफ्टी, ग्रीनर सॉल्यूशंस' की थीम पर इंडियन केमिकल्स काउंसिल (आईसीसी) सस्टेनेबिलिटी कॉन्क्लेव के चौथे संस्करण का उद्घाटन किया।

9. Cambridge Dictionary has declared the word, "Homer" as the Word of the Year 2022. 'Homer' refers to a home run in the popular American sport Baseball. Collins Dictionary's word of the year 2022 is 'Permacrisis'.

कैम्ब्रिज डिक्शनरी ने "होमर" शब्द को वर्ष 2022 का शब्द घोषित किया है। 'होमर' लोकप्रिय अमेरिकी खेल बेसबॉल में होम रन को संदर्भित करता है। कोलिन्स डिक्शनरी का वर्ष 2022 का शब्द 'पर्माक्रिसिस' है।

10. The former India basketball captain and Arjuna awardee Gulam Abbas Moontasir passed away at the age of 80. He was the captain of the Indian team at the Asian Basketball Championships in 1969 and 1975.

भारत के पूर्व बास्केटबॉल कप्तान और अर्जुन पुरस्कार विजेता गुलाम अब्बास मुंतसिर का 80 वर्ष की आयु में निधन हो गया। वह 1969 और 1975 में एशियाई बास्केटबॉल चैंपियनशिप में भारतीय टीम के कप्तान थे।

11. Abu Dhabi National Exhibitions Company has host the first edition of "the Global Media Congress" in partnership with Emirates News Agency.

अबू धाबी राष्ट्रीय प्रदर्शनी कंपनी ने अमीरात समाचार एजेंसी के साथ साझेदारी में "द ग्लोबल मीडिया कांग्रेस" के पहले संस्करण की मेजबानी की है।

12. Amazon.com Inc is the world's first public company to lose a trillion dollars in market value triggered a historic selloff in the stock this year.

Amazon.com Inc बाजार मूल्य में ट्रिलियन डॉलर गंवाने वाली दुनिया की पहली सार्वजनिक कंपनी है, जिसने इस साल स्टॉक में ऐतिहासिक बिकवाली शुरू कर दी।

13.Asian Airgun Championship: Rhythm Sangwan & Vijayveer Sidhu won gold in 10 metre Air pistol for India in Daegu, Korea.

एशियन एयरगन चैंपियनशिप: रिदम सांगवान और विजयवीर सिद्धू ने कोरिया के डेगू में भारत के लिए 10 मीटर एयर पिस्टल में स्वर्ण पदक जीता।

14.Association of Southeast Asian Nations (ASEAN) has agreed to admit East Timor as the 11th member of the group.

एसोसिएशन ऑफ साउथईस्ट एशियन नेशंस (आसियान) पूर्वी तिमोर को समूह के 11वें सदस्य के रूप में स्वीकार करने पर सहमत हो गया है।

15.India has put forward a proposal to better protect a species of freshwater reptile called "the red-crowned roofed turtle" (Batagur kachuga) under "the Convention on International Trade in Endangered Species (CITES)". The turtle, native to India and Bangladesh, is at a high risk of extinction. The 19th Conference of the Parties to CITES began November 14 in Panama and will go on Till November 25, 2022.

भारत ने "लुप्तप्राय प्रजातियों में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार पर कन्वेंशन (CITES)" के तहत "रेड-क्राउन्ड रूफ्ड टर्टल" (बाटागुर कचुगा) नामक मीठे पानी के सरीसृप की एक प्रजाति की बेहतर सुरक्षा के लिए एक प्रस्ताव रखा है। कछुआ, भारत और बांग्लादेश के मूल निवासी, विलुप्त होने के एक उच्च जोखिम पर है। CITES के पक्षकारों का 19वां सम्मेलन पनामा में 14 नवंबर से शुरू हुआ और 25 नवंबर, 2022 तक चलेगा।

16.BCCI sacks entire Chetan Sharma-led selection committee, invites applications for vacated positions. The candidates for national selector's role, as per the board, "Should have played a minimum of 7 Test matches or 30 First Class matches or 10 ODI and 20 First Class matches."

BCCI ने चेतन शर्मा की अगुआई वाली पूरी चयन समिति को बर्खास्त किया, खाली पदों के लिए आवेदन मांगे बोर्ड के अनुसार राष्ट्रीय चयनकर्ताओं की भूमिका के लिए उम्मीदवारों को "न्यूनतम 7 टेस्ट मैच या 30 प्रथम श्रेणी मैच या 10 एकदिवसीय मैच और 20 प्रथम श्रेणी मैच खेलने चाहिए थे।"

17.PM Modi Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the silver jubilee edition of "the Bengaluru Tech Summit (BTS 22)" 2022 virtually.

पीएम मोदी प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वस्तुतः "बेंगलुरु टेक समिट (बीटीएस 22)" 2022 के रजत जयंती संस्करण का उद्घाटन किया है।

18.According to Chief Minister Nitish Kumar, the Bihar Government will soon increase the representation of women in the State Police force to 35 per cent.

मुख्यमंत्री नीतीश कुमार के मुताबिक, बिहार सरकार जल्द ही राज्य पुलिस बल में महिलाओं का प्रतिनिधित्व बढ़ाकर 35 फीसदी करेगी.

19.C. V. Ananda Bose has been appointed new Governor of West Bengal.

सी वी आनंद बोस को पश्चिम बंगाल का नया राज्यपाल नियुक्त किया गया है।

20.Center again extends the term of Dr V G Somani as Drugs Controller General of India (DCGI) by three months

केंद्र ने भारत के औषधि महानियंत्रक (DCGI) के रूप में डॉ वी जी सोमानी का कार्यकाल फिर से तीन महीने के लिए बढ़ा दिया है।

21.Chief Election Commissioner Rajiv Kumar has been invited by the Election Commission of Nepal as an international observer for the forthcoming elections to Nepal's House of Representatives and Provincial Assembly.

मुख्य चुनाव आयुक्त राजीव कुमार को नेपाल के चुनाव आयोग ने नेपाल के प्रतिनिधि सभा और प्रांतीय विधानसभा के आगामी चुनावों के लिए एक अंतरराष्ट्रीय पर्यवेक्षक के रूप में आमंत्रित किया है।

22.Climate Change Performance Index (CCPI) 2023 India has ranked eighth out of 63 countries was released jointly by Germanwatch, NewClimate Institute and Climate Action Network.

जलवायु परिवर्तन प्रदर्शन सूचकांक (CCPI) 2023 भारत 63 देशों में से आठवें स्थान पर है, जर्मनवॉच, न्यूक्लाइमेट इंस्टीट्यूट और क्लाइमेट एक्शन नेटवर्क द्वारा संयुक्त रूप से जारी किया गया था।

23.Defence Secretary Giridhar Aramane pays homage to martyrs of Battle of RezangLa at war memorial in Ahir Dham, eastern Ladakh.

रक्षा सचिव गिरिधर अरमाने ने पूर्वी लद्दाख के अहीर धाम में युद्ध स्मारक पर रेजांगला की लड़ाई के शहीदों को श्रद्धांजलि दी।

24.Director General (News) All India Radio Dr Vasudha Gupta given additional charge of Director General of AIR.

आकाशवाणी की महानिदेशक (समाचार) डॉ वसुधा गुप्ता को आकाशवाणी के महानिदेशक का अतिरिक्त प्रभार दिया गया।

25. Dr. Vasudha Gupta, Director General, News Services Division, All India Radio has been given the additional charge of Director General, All India Radio.

डॉ. वसुधा गुप्ता, महानिदेशक, समाचार सेवा प्रभाग, आकाशवाणी को महानिदेशक, आकाशवाणी का अतिरिक्त प्रभार दिया गया है।

26. Electoral bonds worth Rs 10,246 crore sold by SBI since launch in March 2018.

मार्च 2018 में लॉन्च होने के बाद से SBI द्वारा बेचे गए 10,246 करोड़ रुपये के चुनावी बॉन्ड।

27. Emmanuel Lenain (Ambassador of France to India) has conferred the Chevalier de la Legion d'Honneur (Knight of the Legion of Honour) to Sumeet Anand.

इमैनुएल लेनैन (भारत में फ्रांस के राजदूत) ने सुमीत आनंद को शेवेलियर डे ला लीजन डी'होनूर (नाइट ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर) से सम्मानित किया।

28. Essae launches made in "India dual ultrasonic sensor-based milk analyzer" for dairy industry.

डेयरी उद्योग के लिए "एस्से" ने भारत में निर्मित "डुअल अल्ट्रासोनिक सेंसर-आधारित दूध विश्लेषक" लॉन्च किया।

29. India has become the only country to receive the Leadership in Family Planning - "EXCELL Awards"-2022 - at an international conference held in Thailand.

थाईलैंड में आयोजित एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन में भारत परिवार नियोजन में नेतृत्व - "EXCELL अवार्ड्स" -2022 प्राप्त करने वाला एकमात्र देश बन गया है।

30. Union Minister for Finance & Corporate Affairs, Smt. Nirmala Sitharaman has chaired the 5th meeting of the Governing Council (GC) of "National Investment and Infrastructure Fund" (NIIF) in New Delhi, on 17th November 2022.

केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों के मंत्री, श्रीमती निर्मला सीतारमण ने 17 नवंबर 2022 को नई दिल्ली में "राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष" (NIIF) की गवर्निंग काउंसिल (GC) की 5वीं बैठक की अध्यक्षता की।

31. The "UNESCO-Madanjeet Singh Prize for the Promotion of Tolerance and Non-Violence" rewards significant activities in the scientific, artistic, and cultural and communication fields aimed at the promotion of a spirit of tolerance and non-violence.

सहिष्णुता और अहिंसा को बढ़ावा देने के लिए "यूनेस्को-मदनजीत सिंह पुरस्कार" सहिष्णुता और अहिंसा की भावना को बढ़ावा देने के उद्देश्य से वैज्ञानिक, कलात्मक, सांस्कृतिक और संचार क्षेत्रों में महत्वपूर्ण गतिविधियों को पुरस्कृत करता है।

32. Jal Shakti Minister Gajendra Singh Shekhawat has inaugurated "Geo Smart India" 2022 Summit in Hyderabad.

जल शक्ति मंत्री गजेंद्र सिंह शेखावत ने हैदराबाद में "जियो स्मार्ट इंडिया" 2022 शिखर सम्मेलन का उद्घाटन किया।

33. FIFA president "Gianni Infantino" unopposed has re-elected for a third term in the position.

फीफा अध्यक्ष "जियानी इन्फेंटिनो" निर्विरोध पद पर तीसरे कार्यकाल के लिए फिर से चुने गए हैं।

34. Google Play introduced "UPI Autopay" for subscription based purchases in India.

गूगल प्ले ने भारत में सब्सक्रिप्शन आधारित खरीदारी के लिए "यूपीआई ऑटोपे" पेश किया।

35. IIM Ahmedabad has appointed Pankaj Patel as new chairperson.

IIM अहमदाबाद ने पंकज पटेल को नया अध्यक्ष नियुक्त किया है।

36. India and Australia held their 5th bilateral cyber policy dialogue on 17th Nov. 2022 in New Delhi. Moreover, India and Australia will jointly conduct a cyber bootcamp as well as cyber & tech policy exchanges. Australia capital - Canberra PM- Anthony Albanese.

भारत और ऑस्ट्रेलिया ने 17 नवंबर 2022 को नई दिल्ली में अपनी 5वीं द्विपक्षीय साइबर नीति वार्ता आयोजित की। इसके अलावा, भारत और ऑस्ट्रेलिया संयुक्त रूप से साइबर बूटकैम्प के साथ-साथ साइबर और तकनीकी नीति का आदान-प्रदान करेंगे। ऑस्ट्रेलिया की राजधानी - कैनबरा पीएम- एंथोनी अल्बनीज।

37. India and Finland have agreed to enhance partnership in areas such as digital partnership in Future ICT, Future Mobile Technologies and digital education.

भारत और फिनलैंड भविष्य के आईसीटी, भविष्य की मोबाइल प्रौद्योगिकियों और डिजिटल शिक्षा में डिजिटल साझेदारी जैसे क्षेत्रों में साझेदारी बढ़ाने पर सहमत हुए हैं।

38.Indian-origin Sikh Amar Singh has been honoured with the New South Wales Australian of the Year award for supporting the community impacted by floods, bushfires, drought and the Covid-19 pandemic.

भारतीय मूल के सिख अमर सिंह को बाढ़, ज्वालामुखियों में लगी आग, सूखे और कोविड-19 महामारी से प्रभावित समुदाय का समर्थन करने के लिए न्यू साउथ वेल्स ऑस्ट्रेलियन ऑफ द ईयर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है।

39.InsuranceDekho has teamed with Life Insurance Corp of India to provide the latter's products its platform.

इंश्योरेंसदेखो ने भारतीय जीवन बीमा निगम के साथ मिलकर उसके उत्पादों को अपना मंच प्रदान किया है।

40.ISRO has Launched "Vikram-S" Rocket at Sriharikota. Vikram S Rocket is India's first privately developed rocket from the Indian Space Research Organization (ISRO).

इसरो ने श्रीहरिकोटा में "विक्रम-एस" रॉकेट लॉन्च किया है। विक्रम एस रॉकेट भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) द्वारा भारत का पहला निजी तौर पर विकसित रॉकेट है।

41.National Anti-profiteering Authority (NAA) is the anti-profiteering watchdog of GST and it is all set to be subsumed into the Competition Commission of India (CCI).

राष्ट्रीय मुनाफाखोरी रोधी प्राधिकरण (NAA) GST का मुनाफाखोरी रोधी प्रहरी है और इसे भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) में शामिल करने के लिए पूरी तरह तैयार है।

42.National Commission for Women (NCW) Chairperson Rekha Sharma has launched the 4th phase of the "Digital Shakti Campaign". Digital Shakti 4.0 is focused on making women digitally skilled and aware to stand up against any illegal inappropriate activity online.

राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) की अध्यक्ष रेखा शर्मा ने "डिजिटल शक्ति अभियान" के चौथे चरण का शुभारंभ किया है। डिजिटल शक्ति 4.0 महिलाओं को डिजिटल रूप से कुशल और ऑनलाइन किसी भी अवैध अनुचित गतिविधि के खिलाफ खड़े होने के लिए जागरूक बनाने पर केंद्रित है।

43.NTPC wins "GOLD" award at 47th International Convention on Quality Control Circle (ICQCC-2022) in Jakarta.

एनटीपीसी ने जकार्ता में गुणवत्ता नियंत्रण सर्कल (आईसीक्यूसीसी-2022) पर 47वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में "गोल्ड" पुरस्कार जीता।

44.Odisha CM Naveen patnaik on 15 November 2022 announced an input assistance of Rs200 crores for the distressed farmers of the drought affected areas of the state Governor-shri Ganeshi lal.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने 15 नवंबर 2022 को राज्य के राज्यपाल-श्री गणेशी लाल के सूखा प्रभावित क्षेत्रों के संकटग्रस्त किसानों के लिए 200 करोड़ रुपये की इनपुट सहायता की घोषणा की।

45.Prime Minister Shri Narendra Modi has inaugurated a month-long "Kashi Tamil Sangamam" on 19th November in Varanasi.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने 19 नवंबर को वाराणसी में एक महीने तक चलने वाले "काशी तमिल संगमम" का उद्घाटन किया है।

46. Retired BPCL chairman Arun Kumar Singh to be new chief of ONGC.

बीपीसीएल के सेवानिवृत्त अध्यक्ष अरुण कुमार सिंह ओएनजीसी के नए प्रमुख होंगे।

47. Rural Development Minister Giriraj Singh inaugurates "SARAS AAJEEVIKA MELA" 2022 at India International Trade Fair in New Delhi.

ग्रामीण विकास मंत्री गिरिराज सिंह ने नई दिल्ली में भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेले में "सरस आजीविका मेला" 2022 का उद्घाटन किया।

48. The Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma on 16 November 2022 launched the "Assam Millet Mission".

असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने 16 नवंबर 2022 को "असम मिलेट मिशन" लॉन्च किया।

49. Tripura Chief Minister Manik Saha has launched a new portal, 'Amar Sarkar. Objective – To provide bridge between the people and the government. The portal will help people to register their problems and complaints through village committee officials. Earlier, the state government had launched the 'Har Ghar Sushasan' initiative.

त्रिपुरा के मुख्यमंत्री माणिक साहा ने एक नया पोर्टल 'अमर सरकार' लॉन्च किया है। उद्देश्य - लोगों और सरकार के बीच सेतु प्रदान करना। पोर्टल ग्राम समिति के अधिकारियों के माध्यम से लोगों को अपनी समस्याओं और शिकायतों को दर्ज करने में मदद करेगा। इससे पहले, राज्य सरकार ने 'हर घर सुशासन' पहल शुरू की थी।

50. World Philosophy Day was proclaimed by UNESCO to be celebrated every 3rd Thursday of November. In this year it falls on November 17.

विश्व दर्शन दिवस यूनेस्को द्वारा नवंबर के हर तीसरे गुरुवार को मनाया जाने की घोषणा की गई थी। इस वर्ष यह 17 नवंबर को है।

51. The Department of Drinking Water & Sanitation (DDWS), Ministry of Jal Shakti, under the Swachh Bharat Mission (Grameen) is organizing 'Swachhta Run' across rural India, to mark the "World Toilet Day" on 19th November 2022.

स्वच्छ भारत मिशन (ग्रामीण) के तहत पेयजल और स्वच्छता विभाग (DDWS), जल शक्ति मंत्रालय ने 19 नवंबर 2022 को "विश्व शौचालय दिवस" को चिह्नित करने के लिए ग्रामीण भारत में 'स्वच्छता रन' का आयोजन किया है।